Dacă sinodul care
l-a ales pe Mangra poate fi considerat necanonic, atunci şi sinodul din 1920 care a declarat „uzurpat”
scaunul de mitropolit, iar alegerile din 1916 „nule”, este tot necanonic. O foarte interesantă parte din
acest capitol se referă la ultimele clipe ale vieţii mitropolitului Vasile Mangra. Este exclusă varianta
sinuciderii, mai plauzibilă părând moartea survenită în 1/14 octombrie 1918 la Budapesta din cauza
unui infarct. Şi pentru că părintele Ghenadie Bogoevici, parohul din Budapesta a întârziat, se pare că
nu a ajuns să-l împărtăşească, opinează autorul.

Cartea lui Marius Eppel, realizată în condiţii grafice excepţionale, mai are un rezumat în limba
franceză, bibliografie, trei anexe cu biblioteca mitropolitului Vasile Mangra, protocolul din ziua morţii,
1/14 octombrie 1918, şi atât de necesarul indice de nume. Chiar dacă am putea găsi unele scăpări, la
expunere şi bibliografie, totuşi trebuie să precizăm că i se cuvin toate laudele pentru claritatea expunerii,
analiza istorică obiectivă a tuturor cadrelor specifice perioadei pe parcursul vieţii politice bisericeşti a
românilor din Transilvania din a doua jumătate a secolului al XIX-lea şi prima parte a secolului al XX-lea.